№1 - 242/18 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лесозаводск 23 ноября 2018 г.

Лесозаводский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Галаюда С.С., 

при секретаре Архиповой И.В., с участием государственного обвинителя - помощника Лесозаводского межрайонного прокурора Филоровской И.М.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Шахнюка Н.А., представившего удостоверение № 2243 и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1 , хх.хх.хххх рождения, уроженца ххххххх ххххххх, гражданина РФ, образование среднее специальное, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, прож. ххххххх, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

хх.хх.хххх в период времени с 15:30 до 18:30 часов, ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, заведомо осознавая преступность своих действий и желая совершить таковые, желая оказать помощь в приобретении смеси табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), по просьбе своего знакомого, известного ему как Александр, которым являлся закупщик под псевдонимом ФИО2, действующий в рамках ОРМ «Проверочная закупка», оказал содействие последнему в приобретении наркотического средства, путём оказания помощи в его передаче, выступив в качестве посредника. При этом ФИО1 обладал информацией о наличии наркотического средства у третьего лица, которую предоставил приобретателю (закупщику) наркотического средства, а впоследствии предоставил приобретателю (закупщику) средство совершения преступления -наркотическое средство, тем самым содействовал совершению преступления.

Так, оказывая содействие в незаконном приобретении наркотического средства, действуя по просьбе и в интересах приобретателя (закупщика), хх.хх.хххх в период времени с 15:30 до 18:30 часов, ФИО1, находясь возле подъезда № хх ххххххх 

ххххххх ххххххх, получил денежные средства в сумме 5 000 рублей от своего знакомого, известного ему как Александр. Затем ФИО1 направился в подъезд № хх ххххххх края, где, находясь на первом этаже, передал ранее полученные денежные средства в сумме 5 000 рублей ФИО3 в качестве платежа за наркотическое средство, после чего получил от ФИО3 бумажный свёрток со смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на содействие в незаконном приобретении наркотического средства своему знакомому, известному ему как Александр и действуя в интересах последнего, он вышел из указанного подъезда и, находясь на улице возле указанного дома, передал ожидавшему его знакомому, известному ему как Александр, ранее полученный от ФИО3 бумажный свёрток с веществом, которое согласно заключению эксперта является смесью табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой в пересчете на высушенное вещество 8,071 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, является крупным размером, которое было затем изъято сотрудниками полиции в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

Ходатайство подсудимого ФИО1 о проведении особого порядка судебного разбирательства подлежит удовлетворению, поскольку обвинение ему понятно, он поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержано его защитником адвокатом Шахнюком Н.А. 

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка судебного разбирательства.

Квалификация действий подсудимого ФИО1 по ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ верна, как пособничество в преступлении, то есть умышленные действия лица, содействовавшего незаконному приобретению наркотических средств, в крупном размере, предоставлением информации, средств преступления.

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности, суд, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в содеянном раскаялся,

состоит на хххххххх хххххххх. (л.д.155).

На основании ст.61 УК РФ обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

На основании ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершения преступления, степени и характера общественной опасности совершенного преступления, суд назначает наказание с применением ст.73 УК РФ, с учетом требований ст.67 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого ФИО1 - он не трудоустроен, живет за счет случайных заработков, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание на срок 4 года лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных - уголовно - исполнительной инспекции (УИИ) по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять места жительства без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных (УИИ), являться на регистрацию в УИИ два раза в месяц по установленному инспекцией графику.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), в бумажном свертке – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; документы ОРМ «Проверочная закупка» от 23.03.2018 г. - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Лесозаводский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, с учетом требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.С.Галаюда